中国科学院水生生物研究所关于举办“底栖

动物鉴定、监测与评价”精品培训班

（第八期）的通知

各有关单位：

底栖动物是淡水生态系统主要类群，进入长江流域水生态考

核清单，包括寡毛类、软体动物和水生昆虫等，其种类丰富、特

征复杂，对它们进行准确和快速的鉴定需要专业的知识和技能。

为提高相关工作人员鉴定水平和监测评价技能，中国科学院水生

生物研究所定于 2025 年 10 月 30 日~11 月 5 日举办“底栖动物鉴

定、监测与评价”精品培训班，届时将邀请国内著名专家学者授

课，介绍常见底栖动物类群的分类鉴定特征和监测评价方法等，

并进行实验室处理和野外采样等实操培训。同时举办学术研讨会，

邀请专家学者现场进行学术和工作交流。

现将相关事宜通知如下：

一、培训具体日程

日期 上午 下午

10 月 30 日  报到，领取材料

10 月 31 日

底栖动物采样方法；

寡毛类形态特征与鉴定

软体动物形态特征与

鉴定；学员交流

11 月 1 日 水生昆虫形态特征与鉴定
摇蚊类、软甲类形态

特征与鉴定

11 月 2 日 野外采样实操培训

11 月 3 日 学术研讨会
活体标本挑拣与处理、

活体标本观察、鉴定

11 月 4 日
活体标本观察、鉴定，交

流与答疑

活体标本观察、鉴定，

交流与答疑

11 月 5 日 学员自带标本鉴定与交流 离会

二、培训地点

中国科学院水生生物研究所（武汉市武昌区东湖南路 7

号）  1 号实验楼 8 楼会议室。

三、培训费用

（一）培训费：5000 元/人；

（二）住宿及交通费用自理；

（三）以下账号只收取培训费用，交费时请注明“报名人

员姓名+底栖动物培训费”，汇款请于 10 月 20 日前完成。

名      称：中国科学院水生生物研究所

税务登记号:  121000004416242065

地      址：武汉市武昌区东湖南路 7 号

电      话：027-68780839

开  户  行：中国银行武汉珞珈山支行

账      号：566460958917

四、报名事宜

为了保证培训效果，学员应对底栖动物鉴定有一定的基

础，总人数限定为 30 人，主办方根据报名先后顺序和学员实

际情况进行筛选。培训期间，欢迎学员自带标本进行交流。

五、联系人及联系方式

请参加培训班的学员于 2025 年 10 月 20 日前填写好培

训班报名回执表并发送至邮箱：zhaoyj@ihb.ac.cn；

  崔永德（总负责）：

027-68780064，15872395764，ydcui@ihb.ac.cn

  赵永晶（会务）：

15872427848，zhaoyj@ihb.ac.cn

中国科学院水生生物研究所

2025 年 9 月 15 日

mailto:ydcui@ihb.ac.cn